COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº......., DE ........
( Do Sr. Deputado Waldir Maranhão )

 Solicitam sejam convidados o Sr. Ronaldo
Mota, Secretário de Educação Superior do
MEC -Ministério da Educação, o Sr. Jorge
Almeida Guimarães, Presidente da CAPES –
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior, o Sr. Raimundo Cezar
Britto Aragão, Presidente Nacional da OAB
– Ordem dos Advogados do Brasil, o Sr.
Antonio Fernando Barros e Silva de Souza,
Procurador Geral da República, o Sr.
Arquimedes Diógenes Ciloni, Presidente da
ANDIFES – Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais do
Ensino Superior, Sr. Gabriel Mário
Rodrigues, Presidente da ABMES –
Associação Brasileira de Mantenedoras de
Ensino Superior e Sr. Luis Antonio Arantes,
Presidente da ABRUEM – Associação
Brasileira de Reitores das Universidades.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, que seja realizada Audiência Pública para debater a Evasão Escolar no

Ensino Superior ,ressalvadas as sessões para apreciação de matéria sigilosa.

   Assim, então, em data a ser definida por esta Comissão e

membros interessados, convidaríamos todos os envolvidos a participarem desta

Audiência Pública.

JUSTIFICAÇÃO

 Darcy Ribeiro escrevia há um quarto de século, que a nossa escola é uma
calamidade que, infelizmente, continua a mesma, em que pese à legislação escolar
inspirada por aquele grande educador. Há décadas uma silenciosa vergonha deixa
no meio do caminho milhares de jovens que abandonam as salas de aula no ensino
fundamental. Mas a evasão e o desperdício não provocam apenas danos nas
primeiras séries de ensino, mas também no ensino superior brasileiro.

O silêncio das autoridades ministeriais cria também uma cômoda situação de
nossas casas parlamentares em face à calamidade. Nos cursos como Pedagogia,
Letras, Turismo ou Educação Artística, registra-se evasão superior a 50%. Nos
cursos de pós-graduação lato sensu, nos cursos chamados de especialização, por
exemplo, os índices de evasão são superiores a 90%, com perda visível da
qualidade do ensino e do produto que se almeja.

O Congresso Nacional desconhece o problema, por isso proponho a
realização de uma audiência pública para discutir a evasão escolar no ensino
superior, com o objetivo de avaliar as conseqüências e propor meios e medidas para
saná-lo e superá-lo. Essa evasão se associa o desperdício com altos investimentos
em cursos que não levam seus concluintes ao exercício profissional respectivo.

Sala das Reuniões, 28 de Novembro de 2007.

WALDIR MARANHÃO

DEPUTADO FEDERAL
PP/MA

A Sua Excelência o Senhor
DEPUTADO GASTÃO VIEIRA
Presidente da Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA
Câmara dos Deputados
NESTA